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1. Úvod

Tématem mé bakalářské práce je vyšetření a terapie stability u pacientů po cévní

mozkové příhodě. Myslím si, že se jedná o aktuální téma, neboť incidence CMP je ve

vyspělých zemích, včetně ČR, vysoká. Poruchy rovnováhy jsou závažným následkem tohoto

nemocnění, neboť pacienta omezují ve smyslu zhoršení mobility, snížení soběstačnosti

a participace, zvýšeného rizika pádů a podobně.

Téma jsem zvolila proto, že se zajímám o neurologickou problematiku a s pacienty

s neurologickým onemocněním bych chtěla pracovat i ve své budoucí praxi. Domnívám se, že

v léčbě rovnovážných poruch je fyzioterapeut klíčovou součástí multidisciplinárního

zdravotnického týmu.

Současným trendem ve vyšetření, ale i terapii rovnováhy je zavádění různých

sofistikovaných přístrojových metod, které pracují na principu biologické zpětné vazby,

virtuální reality a podobně. U některých skupin pacientů mají tyto metody jistě své

opodstatnění, ale překážkou k jejich využití je bohužel jejich velká finanční náročnost. Ne

všechna pracoviště jsou podobnými technologiemi vybavena a řada pacientů k nim vůbec

nemá přístup. Proto se ve své práci zaměřím spíše na vyšetření klasickými hodnotícími

škálami. V terapii potom popíši standardní fyzioterapeutické metody, pro které stačí

minimum pomůcek a lze je aplikovat na kterémkoli pracovišti.

Moje práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části se

zabývám vymezením pojmu stabilita a jejími fyziologickými podklady, tzn. všemi systémy,

které musí fungovat ve vzájemné spolupráci tak, aby výsledkem byla bezpečná rovnovážná

kontrola. Dále v teoretické části popisuji možnosti vyšetření rovnováhy, součástí kapitoly je

i přehled nejčastěji používaných hodnotících škál. V poslední kapitole teoretické části se

zabývám možnostmi terapie rovnovážných poruch a jejich obecnými zákonitostmi.

Podrobněji popisuji Bobath koncept, který využívám v praktické části jako jednu z možností

terapie. Praktická část práce zahrnuje kazuistiky dvou pacientů, na kterých jsem prakticky

aplikovala poznatky teoretické části.

V teoretické části jsem čerpala zejména z materiálů z kurzu „Balance Rehabilitation:

Translating Research into Clinical Practice“, který proběhl v ČR roce 2011 a který sestavily

autorky Marjorie Woollacott, PhD a Anne Shumway-Cook, PT, PhD. Tyto autorky jsou
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v současné době považovány za největší kapacity v tomto oboru a jejich materiály zabírají

problematiku v celé její šíři. Jako další prameny jsem využila studie, odborné články

a publikace zabývající se problematikou rovnováhy vztaženou na neurologické pacienty.

Praktická část je zpracována formou kazuistik. Pro sběr dat jsem využila pozorování,

rozhovor a své osobní poznámky o průběhu terapií.

Cílem teoretické části práce je podat alespoň hrubý přehled využitelných testů

k vyšetření rovnováhy a shrnout možnosti terapie těchto poruch. Cílem praktické části je

vyšetřit vzorek dvou pacientů pomocí škály BESTest (Balance Evaluation – System Test)

a na základě vyšetření sestavit vhodnou terapii (argumentaci pro výběr této škály uvádím

v kapitole 3.2 Metody). Výsledky terapie budou objektivizovány opět pomocí BESTestu,

který by měl odhalit změnu v jednotlivých parametrech rovnovážné kontroly každého

pacienta.

Moje práce je stručným shrnutím poznatků rozsáhlé problematiky poruch rovnováhy.

Přála bych si, aby v budoucnu mohla posloužit jako zdroj informací pro studenty fyzioterapie

i jiné zdravotníky, kteří se chtějí v této složité oblasti zorientovat.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Cévní mozková příhoda

2.1.1 Epidemiologie CMP

Cévní mozkové příhody jsou v České republice po ICHS druhou nejčastější příčinou

úmrtí. Incidence onemocnění je 300 na 100 000 obyvatel, ročně tedy u nás CMP postihne

kolem 30 000 osob. Celosvětově CMP postihne okolo 20 milionů lidí ročně. Mortalita CMP

je poměrně vysoká, v ČR se uvádí kolem 17 000 úmrtí ročně, celosvětově pak 5,5 milionů

úmrtí ročně (Bruthans, 2010).

2.1.2 Definice, dělení CMP

Podle WHO jsou cévní mozkové příhody definovány jako „rychle se rozvíjející

ložiskové, občas i celkové příznaky poruchy mozkové funkce trvající déle než 24 hodin nebo

končící smrtí nemocného, bez přítomnosti jiné zjevné příčiny než cévního původu“

(Nevšímalová a kol., 2002). Tyto příznaky mohou být způsobeny buď poruchou cirkulace

mozkových tepen, ischemií (ischemická CMP, 80%) nebo krvácením do mozku (hemoragické

CMP, 20%) (Ambler, 2011).

2.1.3 Patofyziologie CMP

Mozek má v porovnání s ostatními orgány mimořádné nároky na dodávku glukózy

a kyslíku. Spotřeba kyslíku mozkem představuje 15-20% celkové spotřeby kyslíku lidským

tělem. Přísun kyslíku je zajišťován mozkovým průtokem, který se pohybuje v rozmezí 40-60

ml/100 g mozkové tkáně/min (Ambler, 2011).

Při poklesu mozkového průtoku pod kritickou mez (10-12 ml/100 g mozkové

tkáně/min), dojde v příslušné oblasti mozku k buněčné smrti, a rozvíjí se mozkový infarkt,

encefalomalacie. Ložisko mozkového infarktu je poškozeno ireverzibilně, okolo něj však

vzniká oblast tzv. ischemického polostínu (penumbra). V této oblasti je přísun krve částečně

kompenzován okolními kontralaterálními tepnami. Buňky v této oblasti po určitou dobu

přežívají a jsou schopny reparace. Terapeutické úsilí v akutní fázi CMP je soustředěno

zejména právě na záchranu buněk této oblasti (Nevšímalová a kol., 2002).
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2.1.4 Klinický obraz

Klinický obraz cévní mozkové příhody u konkrétního pacienta závisí na topickém

umístění ložiska v mozku, tzn. na tom, která z mozkových cév se uzavře. Nejčastější je uzávěr

v oblasti a. cerebri media, který se projevuje kontralaterální poruchou hybnosti, vyjádřené

více na horní končetině. Často se vyskytuje také kontralaterální porucha čití. Při lézi

dominantní hemisféry často dochází k poruchám symbolických funkcí. Při postižení

nedominantní hemisféry může vzniknout „neglect syndrom“ (Bauer, 2010). Ten je definován

jako neschopnost vnímat, odpovídat nebo se orientovat v nových nebo významných

podnětech kontralaterálně k lézi. Jedná se však o velmi komplexní problém, který zahrnuje

deficit orientace, pozornosti, percepce, imaginace, kognice, integrace a deficit plánu

pohybového úkolu (Mayer, 2003). Uzávěr a. cerebri anterior se manifestuje podobně, ale

paréza se projeví více na kontralaterální dolní končetině. Může dojít i k uzávěru celé a. carotis

interna, kdy dochází k rozsáhlejším lézím s kombinovanými klinickými projevy. Při uzávěru

a. cerebri posterior jsou časté zrakové poruchy, zejména kontralaterální homonymní

hemianopsie se zachovaným centrálním viděním. K ischemii může dojít i v povodí

mozečkových tepen, jejichž důsledkem jsou cerebelární syndromy (Bauer, 2010).

2.1.5 Poruchy rovnováhy jako následek CMP

Poruchy rovnováhy po CMP mohou být následkem postižení jak motorických, tak

i senzorických a kognitivních funkcí. Jedná se o závažný problém, neboť prevalence těchto

poruch v populaci neurologických pacientů, včetně těch po iktu, je vysoká. Pro pacienta mají

potom tyto poruchy řadu negativních následků: zhoršení mobility, snížení funkční

nezávislosti, zvýšené riziko pádů apod. Všechny tyto důsledky potom omezují člověka při

jeho všedních denních činnostech a znemožňují jeho plnohodnotné začlenění do společnosti

(Woollacott a Shumway-Cook, 2011).

2.2 Stabilita

2.2.1 Definice, vymezení pojmů

Stabilita je komplexní děj, který je výsledkem interakce mezi motorickými,

kognitivními a senzorickými procesy. Je to základní předpoklad k tomu, aby se jedinec mohl

cíleně a vědomě pohybovat. Vyžaduje koordinovanou neuromuskulární aktivitu celého těla


[…]


pacienta během všedních denních činností minimálně stejně důležité, jako hodnocení

objektivní.
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5. Závěr

Cílem teoretické části bakalářské práce bylo definovat pojem stabilita a shrnout

všechny složky, které se spolupodílejí na udržování posturální kontroly u každého jedince.

V teoretické části jsem dále vypracovala stručný souhrn testů na hodnocení stability, včetně

popisu jejich využití. Shrnula jsem možnosti terapie rovnovážných poruch u pacientů

s neurologickou poruchou, a to jednak z obecného hlediska, jednak z pohledu Bobath

konceptu. Zaměřila jsem se na bezpřístrojové vyšetření i terapii. Cílem praktické části bylo

vyšetřit pacienty s poruchou rovnováhy po CMP a na základě vyšetření sestavit vhodnou

terapii s využitím vybraných prvků Bobath konceptu. Výsledky práce měly odpovědět na

otázky, zda je terapie s využitím Bobath konceptu u pacientů s poruchami rovnováhy po CMP

účinná a jaké složky posturální kontroly lze konkrétně touto terapií ovlivnit.

Výsledky praktické části práce jsem objektivizovala BESTestem. Jedná se o poměrně

nový test (autorka Fay B. Horak, Ph.D., P.T. ho vytvořila v roce 2008), který umožňuje

vyšetření všech složek posturální kontroly. Po vyhledání a prostudování dostupných testů

jsem tento zhodnotila jako nejkomplexnější a pro moje účely nejvhodnější. Nevýhoda testu

může být v klinické praxi jeho rozsáhlost a časová náročnost (provedení testu i s instruktáží

pacienta zabere okolo 40 minut). Pro účely rychlejšího, ale přesto komplexního zhodnocení

posturální kontroly v klinické praxi byly vytvořeny modifikace původního testu, a to Mini

BESTest, který vytvořila autorka původního testu, a ještě stručnější Brief BESTest, který

zpracovali autoři Padgett, Jacobs a Kasser.

Terapie stability u konkrétního pacienta by vždy měla odpovídat výsledkům vyšetření.

Obvykle je ale nutné zařadit trénink zaměřený na více složek posturální kontroly. Zejména

u pacientů po poškození mozku je zpravidla konečná porucha rovnováhy výsledkem

neoddělitelné poruchy funkcí motorických, senzorických a kognitivních. V terapii je třeba

zapůsobit na všechny tyto složky. Proto jsem v terapii využívala nejrůznějších balančních

poloh, trénovala jsem reakce pacientů na vychýlení. Zahrnula jsem cvičení za

modifikovaných somatosenzorických a zrakových podmínek. Snažila jsem se, aby terapie

byly co nejpestřejší, aby pacienti museli čelit variabilním úkolům a situacím.

Bobath koncept nabízí celé spektrum pohybových aktivit, které lze u hemiparetických

pacientů využít. Koncept klade důraz na trénink stability již od akutní fáze CMP, proto zde

můžeme nalézt jednoduché cviky v polohách vleže a vsedě, ale i složitý trénink rovnováhy na

balančních podložkách. Myslím, že prvky Bobath konceptu lze poměrně snadno vybrat
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a aplikovat tak, aby odpovídaly obecným zásadám terapie rovnovážných poruch. Z tohoto

důvodu jsem se rozhodla ve své terapii právě pro tento přístup.

Praktická část práce potvrdila pozitivní vliv terapie s využitím prvků Bobath konceptu

na pacienty s poruchy rovnováhy. Výsledky testu se u obou pacientů zlepšily. Závěry

praktické části práce však nejsou obecně platné, neboť jsem pracovala pouze s malým

vzorkem pacientů a neměla jsem pro srovnání kontrolní skupinu. Studie, které by prokazovaly

lepší efekt Bobath konceptu v porovnání s jinými přístupy nejsou příliš přesvědčivé.

Domnívám se, že v této oblasti je ještě prostor pro rozsáhlejší výzkum. Zajímavé by bylo

zejména srovnání Bobath konceptu se stále populárnějšími přístrojovými metodami terapie

stability.
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6. Seznam zkratek

CMP – cévní mozková příhoda

ČR – Česká republika

BESTest – Balance Evaluation – System Test

ICHS – ischemická choroba srdeční

WHO – World Health Organization

tzv. takzvaný, -á, -é

a. arteria

COM – centre of mass

BS – base of support

m. musculus

DK, DKK – dolní končetina, -ny

BBS – Berg Balance Scale

HK, HKK – horní končetina, -ny

POMA – Performance-Oriented Assessment of Mobility

CTSIB - Clinical Test of Sensory Interaction and Balance

mCTSIB – Modified Clinical Test of Sensory Interaction and Balance

TUG – Time Up and Go test

prof. – profesor

IBITA - International Bobath Instructors Training Association

DOF – degrees of freedom

UKŘ – uzavřené kinematické řetězce

OKŘ – otevřené kinematické řetězce

1.LF – 1. lékařská fakulta

UK – Univerzita Karlova

VFN – všeobecná fakultní nemocnice

r. – rok
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ZZS – zdravotnická záchranná služba

KRL – klinika rehabilitačního lékařství

kap. – kapitola

kol. – kolektiv

KRL – Klinika rehabilitačního lékařství

Thp – hrudní páteř

BMI – body mass index

LHK / PHK – levá / pravá horní končetina

LDK / PDK – levá / pravá dolní končetina

S – sagitální

F – frontální

T – transverzální

R – rotace

FX – flexe

EX – extenze

ROM – range of motion

KP – kompenzační pomůcky

ADL – activities of daily living

pADL / iADL – personální / instrumentální activities of daily living

MHD – městská hromadná doprava

ABD – abdukce

St.p. – status post

PN – pracovní neschopnost

FT – fyzikální terapie

SIAS – spina illiaca anterior superior

AŠ – Achillova šlacha

st. - stupeň
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