Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Kateřina Bulánová

Název práce: Vyšetření a terapie stability u pacientů po cévní mozkové příhodě

Akademický rok : 2013/2014

Vedoucí práce: Vendula Matolínová

Přehlednost a členění práce

Práce obsahuje celkem 100 stran. Z toho tvoří 34 stran teoretická část, 46 stran praktická část, diskuze, závěr, seznam zkratk, seznam použité literatury a přílohy. Práce je dobře přehledná.

Formální náležitosti práce

V práci jsem nenalezla žádné gramatické, stylistické ani tiskové chyby. Po grafické a estetické stránce je práce v pořádku. Poměr teoretické a praktické části je přiměřený. Autorka dobře pracovala s citacemi a používala správnou terminologii. Musela prostudovat a přeložit množství zahraniční literatury a za toto bych jí chtěla velmi pochválit.

Cíl práce

Cílem bylo definovat pojem stabilita, shrnout všechny složky, které se spolupodílejí na udržování posturální kontroly a vypracovat přehled testů, které hodnotí stabilitu včetně popisu jejich využití. Dále pak shrnout vyšetření a možnosti terapie rovnovážných poruch u pacientů po cévních mozkových příhodách s použitím prvků Bobath konceptu. Tento cíl byl beze zbytku splněn.

Přehled problematiky

Jak bylo již řečeno, autorka pracovala s aktuální literaturou a její výběr byl vzhledem k tématu velmi dobrý. Ve velmi pěkné diskuzi studentka popisuje efektivitu některých fyzioterapeutických přístupů v terapii stability a zvláště hodnotí vliv prvků Bobath konceptu. Dále předkládá a shrnuje výsledky vyšetření i terapie u obou pacientů, popisuje jejich výsledky a spolupráci. Předkládá svůj vlastní názor na věc, což je velmi cenné.

Metodologie

Z práce vyplývá, že se autorka velmi dobře orientuje v daném tématu. Testy Berg Balance Scale (BBS), Balance Evaluation – Systém Test (BESTest) a Mini Balance Evaluation Test (Mini BESTest) byly správně vybrány, přesně přeloženy a využity.

Přínos pro praxi

Jedná se o inovativní a originální bakalářskou práci, která se jistě stane výukovým materiálem pro studenty i odborníky.

Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Toto téma je náročné, nebývá často zpracovááno a pro autorku znamenalo prostudovat mnoho odborného textu. Prokázala, že má velmi dobrý teoretický i praktický základ a své poznatky dokázala dobře využít při vyšetření i terapii pacientů.

Výsledky a jejich analýza

Výsledky i jejich analýzu studentka velmi pěkně popsala v diskuzi.

Závěry a doporučení

Autorka dokázala jednoznačně a přesně interpretovat výsledky, popsat všechny použité testy, zdůraznit jejich výhody i nevýhody.

Přístup ke zpracovávanému tématu

Na tomto místě bych chtěla autorku velmi pochválit za její aktivní přístup k danému úkolu. Téma pro ni bylo zjevně zajímavé a během mnoha konzultací přicházela s vlastními nápady a řešeními. Při zpracováání tématu i při samotné práci s pacienty ukázala, že má o fyzioterapii velký zájem a že by se terapii neurologických pacientů chtěla věnovat i v budoucnosti.

Na závěr bych chtěla říci, že se jedná o velmi pěknou a přínosnou bakalářskou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázka k obhajobě:

U jakých pacientů (kromě pacientů po CMP) by bylo vhodné při vyšetření stability použít BESTest?

Návrh klasifikace práce: Výborně

1.6. 2014

Vendula Matolínová